28  
29  
30  
31

ei soluere in pænna quinquaginta aureos, nisi patronus hic citatus non compareret coram iudice ad terminum citationis, vel nisi ante comparitionem ipsius libertus sic uocans coram eodem iudice citationis penitiret: & litem vel actionem remitteret, &c. Quoniam respondeo primo, quod ibi, vt inquit Bald. citatio circumducitur. Secundo, quod ideo ibi illud, quia ¶ ipsamet lex, quæ pænna in illo casu imposuerat, eam remittit in prædictis casibus; quod facere ualuit cum posset à principio nullam imponere, ergo & moderate iurisdictionem in illis, vt inquit, *d. l. quamuis*, sed lex nostra hoc non facit, igitur, &c. Et ita respondet Barr. in *d. l. l. quamuis*, ante n. 1. dicens, quod nisi iuriconsultus hanc. fecisset per magistralem interpretationem, non deberet dici, quod si quis incidit in aliquam pænna statuti, portiendo petitionem vel exceptionem prohibitam, quod ei detur exculatio ex penitentia, quia non habemus legem hoc dicentem, & uerba legis hoc non patiuntur, vt *infra, de furt. l. qui ea mente*, sequuntur Angel. Paul. & Modern. vt testatur Iaf. ibi, n. 1. Tunc ¶ ipsi dicunt, quod cum lex non distinguit, nec nos distinguere debemus, iuxta *L. de precio, ff. de public. in rem act. & l. de quibus, ff. de leg. cum similib.* nisi alia lex distinguat, vt ibi Labeo fecit, quæ est communis omnium interpretatio, secundum Ioan. Orof. ibi, n. 1. Tertio ¶ respondeo, quod pænna illa applicatur patrono & fisco, vt in *d. l. 5.* & libertus uocans patronum in ius sine uenia, non ideo amittit actionem suam, sed tantum punitur dicta pænna ab eadem l. ita glo. in *d. authent. habita, verb. renauerit, in versic. an, ibi, sed ibi non amiserat, &c.* At in proposito nostro laicus citans alterum laicum coram iudice Ecclesiæ super rebus ad eius forum non spectantibus, amittit actionem eo ipso, ergo nil mirum, quod penitentia locum non habeat respectu exculationis pænæ, de qua in nostra lege.

Secundo ¶ principaliter ex uerbis Baldi, *ubi supra* deducitur, quod quando lex panit agentem, & accusantem respectu attentionis iudicij, committitur pænna irreuocabiliter per litem contestationem: si uero respectu effectus iudicij, habet locum penitentia vsque ad sententiam: quod si lex panit trahentem aliquem ad iudicium, ante litem contestationem licita est penitentia, nisi pænna esset commissa efficaciter ipso facto per petitionem vel citationem, quia lex ita pronunciat (vt patet ex ea, ibi, *Mandamos, que por el mismo hecho pierda la accion, &c.*) non est licita penitentia ad euadendam pænna etiam ante litem contestationem: quia ¶ quando pænna imponitur ipso facto, non habet locum penitentia, iuxta glo. Clemen. 1. *incip. ne in agro, verbo, ipso facto, ibi, si neque penituit, de statu monach. late Azueo. hic n. 61.* Bald. igitur in tota sua hac doctrina fauet potius nostræ sententiæ, quam contrariæ: imo & Salyc. in *d. authent. habita, n. 34.* in simili questione, resoluit, quod per solam citationem incurritur pænna legis illius, vt ibi per eum. Facit doctrina Ludouic. Roman. *conf. 427. vers. 3.* ubi ¶ quod non est locus moræ purgationi in pænna, cuius exsequutio fit à lege: & quod quando lex habet hæc uerba, eo ipso, vel ipso facto, vel ipso iure, dicitur canon late sententiæ vim obtinere, vt ibi probat. Et licet hoc intelligendum sit quoties delictum est perfectum vel factum, secus si intentatum tantum, vt bene probat post alios Azueo. *hic n. 16.* attamen in proposito per solam petitionem, vel citationem

32  
33  
34  
35  
36  
37

parti

parti intimatam perficitur factum & consummatur delictum, vt patet ex ipsa lege ibi, *demandar, citor, ni emplaçar*: iunctis uerbis infra positis, ibi, *Mandamos, que por el mismo hecho, &c.* & supra quoque probauimus, dum resoluimus, non requiri litem contestationem ad incurfionem pænæ, quia lex tantum petitionem & citationem prohibet, & sic considerauit merum factum: non uero iuris effectum. Denique considero, quod si locus esset vilo modo penitentiae in specie nostræ questionis ad euadendam pænna nostræ legis, illud esset quia ipsa lex considerasset effectum iudicij, non uero tantum nudum factum: quo casu non tantum vsque ad litem contestationem, vt contraria opinio habet, sed etiam vsque ad sententiam penitentia locum haberet, iuxta doctrinam Bald. in *d. l. authentica habita, supra* relata. Sed hoc non est ita, tum quia nostra lex non considerauit iuris, neque iudicij effectum, sed tantum nudum factum petendi vel citandi, vt late probauimus, tamen etiam quia etsi iuris vel iudicij effectum considerasset aut puniret, adhuc tum quia pænna imposita est ipso facto, vilo modo ad tempore non habet locum penitentia iuxta doctrinam Bald. *ubi supra*. Ergo habemus intentum.

38 Quarto ¶ & ultimo in nostrum fauorem adduco regulam iuris, quæ habet, quod nemo potest mutare consilium suum in alterius iniuriam, *l. nemo potest mutare, 76. ff. de regul. iur.* sed per petitionem vel uocationem in iudicium, in proposito committitur pænna amissionis actionis, &c. ergo uocans penitere non potest in præiudicium eorum, qui bus pænna nostræ per ipsam applicatur: & in

39 terminis hac ratione, quod ¶ non sit locus in proposito penitentiae, tenet gl. præcitata in *d. authentica habita, verbo, renauerit, in versic. an potest penitere uocans*, quam sequitur bene declarans Salyc. ibi, n. 34. *vers. quanto an locum sit licet in casu dicti authent. habita, pænna non incurrat ipso iure, sed per sententiam postea ferendam, vt tenet gloss. fin. ibi, & DD. ergo à fortiori idem erit dicendum in nostra questione, vt non sit licita penitentia in casu nostræ legis, cum pænna ipsius ipso facto incurrantur, vt præ diximus, & tenet Azueo. *hic n. 61.**

Hac nostra sententia sic fundata & probata superest, vt satisfaciamus communium opinionum, quæ 40 ¶ habet, quod in terminis, in *l. criminali, C. de inu. d. l. omni iudic. & in cap. inoluta, n. 1. quæst. 3.* penitentia locus sit ad euadendam pænna vsque ad litem contestationem, vt iustus per Azueo. *hic n. 6. & 16.* Respondemus namque quod dicit, *cap. inoluta*, loquatur in clericis trahentibus clericos ad publica iudicia, relicto suo pontifice, & dicit, *l. in criminali*, in uocante alium in uetum examen, quod est diuersum à uerbis nostræ legis, ubi non solum petitio, sed etiam citatio & uocatio in ius, est prohibita abique effectu examinis iudicialis ueteri.

41 Non ¶ obstat etiam, quod in penis legalibus licitum est desistere vsque ad sententiam, ex textu optimo in *cap. dudum, el secundus, in fine, de elect. & Boet. de off. 206. n.* Azueo. *hic n. 5.* A quibus ¶ cadatur cautela, vt cum quis propter aliquod delictum uenit puniendus priuatione officij, aut infamia, statim antequam proferatur sententia, accusatus ut hæc euitet, deserat litem & soluat, vel satisfaciatur id propter cuius acceptationem pænna infamiz imponenda erit, & idem similiter in eo, qui impetitur super retentione duorum beneficiorum incompatibilium, & sic vt condemnatur in amissione eorum: nam si ante sententiam peni-

teat, & renunciet beneficio, ualeat renunciatio, vt in *d. cap. dudum, in fine*, hæc namque diuersa sunt à nostra materia: siquidem ibi agitur de penitentia, durante liter super verificatione & cognitione, an sit commissum delictum nec ne, & priusquam sententia id declaretur, penitet delinquentem: nos uero, ubi postquam delictum est iam perpetratum & commissum absolute, agitur de ipsius punitione, quo casu non habet locum penitentia, vt in iuribus præallegatis.

Nec obstat replicata, quod etiam in nostro casu agitur super verificatione & cognitione an sit delictum commissum, necne, atque ipsius punitione simul, sicut in casu, *d. l. cap. dudum*, quia respondemus quod in casu illius text. in contrarium adducti erat factum, hoc est, delictum habens tractum successuum, reusque accusatus adhuc existebat & permanebat in suo delicto, in eoque durabat dum accusabatur, ideo merito vt ante sententiam desistere possit, atque penitentia doctus soluere & restituere id propter quod impetitur: uero in nostro casu, de quo agimus, quod sit momentaneum, nempe petitio, vel citatio ex quibus statim fuit consummatum & perfectum delictum, inculcaque pænna omnino per sententiam ipso facto à nostra lege lata, ideo locus non est vilo pacto penitentiae. Non obstat & tertio, quod ex sola citatione absque litem contestatione non sequitur vexatio, sicut nec in casu, *cap. ceterum, §. uerum, de rescriptis*, quoniam respondemus legem nostram non considerare effectum, & sic vexationem totius iudicij, sed factum & sic ausum temerarium uocandi in iudicium per citationem laicum in causa profana coram iudice Ecclesiastico in iniuriam iurisdictionis Regalis, nec non & vexationem etiam quæ per solam citationem coram iudice Ecclesiastico sig laico per laicum in causa profana: licet enim maior vexatio esset, si iudicium vsque ad sententiam perduceretur, negari tamen non potest, quin respectu citationis indebitæ cum censuris Ecclesiasticis, ubi ipse locum non habebat de iure, etiam vexatio fiat. Ad hanc igitur qualiscunque sit, respexit lex; & ea verificatio per citationem absque litem contestatione, quæ paulo duriorum vexationem inducit, cum contestatio vno momento fieri possit: sicque cessant omnia fundamenta contraria.

Ex ¶ superioribus iam clare deducitur, quod si 43 laicus non citetur à laico, sed sponte ipse laicus compareat coram iudice Ecclesiastico (ueluti si actor & reus differentes inter se amicabiliter conueniant, vt eât coram iudice Ecclesiastico, & quod ipsi pareant, atque obediunt eius dicto) non ex hoc inciditur in pænna huius l. ¶ cum iure possint 44 uoluntarie prorogare iurisdictionem iudicis alias non sui, iuxta glo. communiter approbatam, in *cap. cum olim Abbas, verbo, protinus conuadit, de offic. deleg. secundum Didac. Perez.* plures referentem in *l. 7. tit. 1. lib. 3. ordin. col. 797. in fin. & in princ. sequent.* & Azueo. *hic n. 21.* qui in terminis nostræ l. hanc opinionem probat. Cum enim lex nostra requirit petitionem uel citationem ad incurfionem pænæ, & hæc non intercesserit, quia ¶ cum partes amicabiliter compareant coram iudice, dicunt comparere sine citatione, secundum Hippol. in *l. de unoquoque, num. 44. in fin. ff. de re iudic.* Consequitur, quod ¶ deficientibus uerbis & mente nostræ l. de 46 dam. in secl. & quæ in proposito eius congressimus *conf. 21. n. 2.* maxime in odiosis & pænalibus. Odiâ n. restringi & fauores conuenit ampliari, vt in reg.

Q 4